
Determinazione Dirigenziale

N. 890 del 26/04/2021

Classifica: 010.02.01 Anno  2021 (7309578)

Oggetto AFFIDAMENTO  INDAGINI  GEOLOGICHE  A  TECNA  SRL  C.F. 
01358250510-VIA  SER  GORELLO,  11/A  52100  AREZZO  (AR).SMART 
CIG Z3531763CC.

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL AMBITO TPL E TRASPORTO 
PRIVATO

Riferimento PEG 845
Centro di Costo 845
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO
GARSI

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

0 2021 20403 0 €  700,89

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:
- che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto 12 agosto 2020, “Risorse 
destinate a ciclovie urbane”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 10 ottobre 2020, ha 
assegnato alla Città metropolitana di Firenze, risorse per la progettazione e realizzazione di 
ciclostazioni  e  interventi  concernenti  la  sicurezza  della  circolazione  ciclistica  cittadina, 
quali  l’ampiamento della rete  ciclabile  e  la realizzazione di  corsie  ciclabili,  effettuati  in 
coerenza con i relativi aspetti urbani degli strumenti di programmazione regionale, i Piani 
urbani  per  l  mobilità  sostenibile(PUMS)  e  i  Piani  urbani  della  mobilità  ciclistica 
denominati “biciplan”, qualora adottati, al fine di far fronte all’incremento elevato della 
medesima mobilità a seguito delle misure adottate per limitare gli effetti dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19;
- che la Città metropolitana ha deciso di utilizzare parte delle risorse per la realizzazione di  
ciclostazioni a servizi di diversi istituti scolastici;
- che nello specifico per quello che riguarda la progettazione della struttura da installare 
presso  l’Istituto  Calamandrei  di  Sesto  Fiorentino  si  rende  necessaria  una  preventiva 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 890 del 26/04/2021

      1 / 3



indagine geologica;
- che ai  sensi  dell’  art.  1  comma 2 del D.L.16 luglio 2020 n.  76,  convertito in legge n.  
120/2020, è possibile procedere all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a € 
75.000,00;
- che l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 
450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, per gli affidamenti da 1.000 euro a 5.000 euro;
- che si è provveduto a richiedere a TECNA SRL C.F. 01358250510- con sede in Via Ser 
Gorello  11/A - 52100 AREZZO un preventivo di spesa per l’effettuazione della indagine;
- che dato il modestissimo valore economico della prestazione si è ritenuto di prescindere 
da una indagine di mercato tra più operatori;
- che la Società TECNA ha presentato un preventivo di spesa di € 574,50 oltre iva e dunque 
di complessivi € 700,89;
- che il preventivo deve ritenersi congruo, perché in linea con prestazioni dello stesso tipo 
affidate da questa Città metropolitana;
- che le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e  
aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 
2018, per i contratti di importo fino a 5.000,00 euro, consentono alle stazioni appaltanti di 
potere addivenire alla stipula del  contratto previa semplice consultazione del  casellario 
ANAC e acquisizione del DURC (documento unico di regolarità contributiva);
- che la consultazione del Casellario ANAC ha dato esito negativo, dalla visura della CCIAA 
non risultano procedure concorsuali  in corso o pregresse ed è stato acquisito il  DURC. 
Numero  Protocollo  INAIL_25830066  Data  richiesta  23/01/2021  Scadenza  validità 
23/05/2021;
- che è stata richiesta l’attestazione di cui alla Legge 136/2010;
- che si procederà alla formalizzazione dell’affidamento, da concludersi entro 30 giorni,  
mediante scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio;
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima 
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;
PRECISATO dunque che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, risulta dalla presente determina a contrattare:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
TENUTO CONTO inoltre che :
- a) l’importo del servizio in oggetto trova copertura sul capitolo 20403;
- c) che è stato acquisito il SMART CIG Z3531763CC.
VISTI:
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che ha conferito alla scrivente  
Direzione l'incarico di Dirigente della Direzione Patrimonio-Trasporto pubblico locale;
-  gli  art.107,  153,  183  e  192  del  D.  Lgs  18.8.2000,  n.267  (Testo  unico  delle  leggi  
sull'ordinamento degli enti locali); 
- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 
dell’Ente; 
- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici;
RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 890 del 26/04/2021

      2 / 3



1.  Di  adottare  la  presente  determinazione  a  contrarre  ai  sensi  del  combinato  disposto 
dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e  
dell’ art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii .
2. Di affidare direttamente a TECNA SRL C.F. 01358250510- con sede in Via Ser Gorello  
11/A - 52100 AREZZO, il  servizio di indagini geognostiche presso l’Istituto Calamandrei di 
Sesto Fiorentino.
3. Di dare atto che la prestazione sarà esigibile nel corrente esercizio 2021.
4. Di impegnare  €  700,89  sul capitolo 20403.
5.  Di  dare atto che   ai  sensi  dell’art.  3 della legge n.  241/1990 e dell’art.  31 D.  Lgs.  n. 
50/2016,  assume  il  ruolo  e  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  procedimento  il 
sottoscritto Dirigente.
6. Di inoltrare il presente atto  alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento 
di Contabilità,  ai  fini  della registrazione dell'impegno di  spesa ed all'Ufficio Atti  per la 
relativa pubblicazione e raccolta. 
Verso  il  presente  Atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  della  Toscana con le  modalità  di  cui  all'art.  120 del  D.  Lgs. 
02/07/2010, n. 104, così come modificato dall'art. 204 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. 

Firenze            26/04/2021                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 

E TPL - AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 890 del 26/04/2021

      3 / 3


